
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로관리사업소

정책: 도로교통망 구축(수송및교통/도로)

단위: 도로망 정비 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로관리사업소 10,569,753 5,919,050 4,650,703

국 500,000 500,000 0

시 10,069,753 5,419,050 4,650,703

도로교통망 구축(수송및교통/도로) 10,456,415 5,801,152 4,655,263

국 500,000 500,000 0

시 9,956,415 5,301,152 4,655,263

도로망 정비 및 관리 4,937,153 2,958,170 1,978,983

도로 정비 및 유지 관리사업 2,319,860 1,469,330 850,530

201 일반운영비 150,604 149,989 615

01 사무관리비 69,282 73,667 △4,385

○ 일반수용비 15,447 18,632 △3,185

ㅇ 국·공유재산현황 측량수수료[예산절감]

5,340 8,000 △2,660

ㅇ 국·공유재산 분할측량수수료[예산절감]

1,225 1,750 △525

○ 운영수당 2,400 3,600 △1,200

ㅇ 도로관리심의위원회 참석 수당[예산절감]

2,400 3,600 △1,200

경정 5,340,000원

경정 1,225,000원

경정 2,400,000원

02 공공운영비 81,322 76,322 5,000

○ 공공요금 및 제세 27,600 12,600 15,000

ㅇ 육교승강기 및 이순신대교 교량계측기

전기사용료 15,000 0 15,000

○ 시설장비 유지비 45,156 55,156 △10,000

ㅇ 철도건널목 청원시설 관리[예산절감]

10,000 20,000 △10,000

15,000,000원 * 1식

경정 10,000,000원

401 시설비및부대비 1,996,300 1,146,300 850,000

01 시설비 1,981,693 1,137,363 844,330

○ 도로 정비 및 유지관리사업

894,330 496,400 397,930

○ 여수 국가산단 내 도로 재포장공사

496,400 198,560 297,840

○ 돌산읍 돌산청사 강남8길 도로 재포장공사

99,100 0 99,100

○ 주삼동 해산IC ~ 대한통운 간 도로개선공사

49,460 0 49,460

경정 894,330,000원

경정 496,400,000원

100,000,000원 * 99.10/100

50,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 14,607 8,937 5,670

○ 도로 정비 및 유지관리사업

5,670 3,600 2,070

○ 여수 국가산단 내 도로 재포장공사

3,600 1,440 2,160

○ 돌산읍 돌산청사 강남8길 도로 재포장공사

900 0 900

○ 주삼동 해산IC ~ 대한통운 간 도로개선공사

540 0 540

경정 5,670,000원

경정 3,600,000원

100,000,000원 * 0.90/100

50,000,000원 * 1.08/100

405 자산취득비 1,631 1,716 △85



부서: 도로관리사업소

정책: 도로교통망 구축(수송및교통/도로)

단위: 도로망 정비 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 1,631 1,716 △85

○ 관내 도로 비탈면 등 수목정비 장비 구입

[예산절감] 1,631 1,716 △85

ㅇ 동력엔진톱 941 990 △49

ㅇ 동력전정기 690 726 △36

경정 941,000원

경정 690,000원

기존도로 구조개선 및 유지 관리사업 1,515,000 615,000 900,000

401 시설비및부대비 1,515,000 615,000 900,000

01 시설비 1,503,476 609,888 893,588

○ 시·군도 등 기존도로 구조개선 및 유지관리

670,748 372,300 298,448

○ 시·군도 등 도로변 환경정비사업

39,568 19,784 19,784

○ 남산동 소방도로 옹벽 보수·보강공사

397,120 0 397,120

○ 주삼동 좌수영로 주동사거리 좌회전

대기차로 설치공사 49,460 0 49,460

○ 월내 산단로 남해화학 앞 배수로 개선공사

19,784 0 19,784

○ 화장동 출입국관리사무소옆 절개지

정비공사 29,676 0 29,676

○ 소라면 조산 군도8호선 배수로 개선공사

29,676 0 29,676

○ 쌍봉동 소호도로 호안정비공사

99,100 49,460 49,640

경정 670,748,000원

경정 39,568,000원

400,000,000원 * 99.28/100

50,000,000원 * 98.92/100

20,000,000원 * 98.92/100

30,000,000원 * 98.92/100

30,000,000원 * 98.92/100

경정 99,100,000원

03 시설부대비 11,524 5,112 6,412

○ 시·군도 등 기존도로 구조개선 및 유지관리

(0.63%) 4,252 2,700 1,552

○ 시·군도 등 도로변 환경정비사업

432 216 216

○ 남산동 소방도로 옹벽 보수·보강공사

2,880 0 2,880

○ 주삼동 좌수영로 주동사거리 좌회전

대기차로 설치공사 540 0 540

○ 월내 산단로 남해화학 앞 배수로 개선공사

216 0 216

○ 소라면 조산 군도8호선 배수로 개선공사

324 0 324

○ 화장동 출입국관리사업소옆 절개지

정비공사 324 0 324

○ 쌍봉동 소호도로 호안정비공사

900 540 360

경정 4,252,000원

경정 432,000원

400,000,000원 * 0.72/100

50,000,000원 * 1.08/100

20,000,000원 * 1.08/100

30,000,000원 * 1.08/100

30,000,000원 * 1.08/100

경정 900,000원

시내도로 민원처리 정비공사 130,000 100,000 30,000

401 시설비및부대비 130,000 100,000 30,000

01 시설비 129,064 99,100 29,964

○ 시내도로 민원처리 정비공사

129,064 99,100 29,964경정 129,064,000원



부서: 도로관리사업소

정책: 도로교통망 구축(수송및교통/도로)

단위: 도로망 정비 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 936 900 36

○ 시내도로 민원처리 정비공사

936 900 36경정 936,000원

시내일원 보도 정비공사 943,000 733,000 210,000

401 시설비및부대비 943,000 733,000 210,000

01 시설비 935,336 727,064 208,272

○ 시내일원 보도정비 및 유지관리사업

198,560 99,100 99,460

○ 둔덕동 여도중학교 옆 보도확장공사

49,460 0 49,460

○ 소호초등학교 앞 보도 확장공사

29,676 0 29,676

○ 미평동 선경1차 아파트 앞 보도 정비공사

29,676 0 29,676

경정 198,560,000원

50,000,000원 * 98.92/100

30,000,000원 * 98.92/100

30,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 7,664 5,936 1,728

○ 시내일원 보도정비 및 유지관리사업

1,440 900 540

○ 둔덕동 여도중학교 옆 보도확장공사

540 0 540

○ 소호초등학교 앞 보도 확장공사

324 0 324

○ 미평동 선경1차 아파트 앞 보도 정비공사

324 0 324

경정 1,440,000원

50,000,000원 * 1.08/100

30,000,000원 * 1.08/100

30,000,000원 * 1.08/100

노점상 및 노상 적치물 정비 29,293 40,840 △11,547

405 자산취득비 28,453 40,000 △11,547

01 자산및물품취득비 28,453 40,000 △11,547

○ 과적차량 단속장비 구입(낙찰차액)

28,453 40,000 △11,547경정 28,453,000원

도로시설물 정비 5,476,280 2,800,000 2,676,280

국 500,000 500,000 0

시 4,976,280 2,300,000 2,676,280

도로표지판 정비사업 40,000 20,000 20,000

401 시설비및부대비 40,000 20,000 20,000

01 시설비 39,568 19,784 19,784

○ 도로표지판 정비사업 39,568 19,784 19,784경정 39,568,000원

03 시설부대비 432 216 216

○ 도로표지판 정비사업 432 216 216경정 432,000원

지하차도 및 터널 유지 관리 33,000 20,000 13,000

401 시설비및부대비 33,000 20,000 13,000

01 시설비 32,644 19,784 12,860

○ 마래2터널내 대피소 안내등 설치공사

12,860 0 12,86013,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 356 216 140



부서: 도로관리사업소

정책: 도로교통망 구축(수송및교통/도로)

단위: 도로시설물 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 마래2터널내 대피소 안내등 설치공사(1.08%)

140 0 140140,000원 * 1식

육교 유지관리 및 정비사업 249,280 350,000 △100,720

401 시설비및부대비 249,280 350,000 △100,720

01 시설비 247,300 347,300 △100,000

○ 육교 승강기 설치공사(한려육교)

197,840 297,840 △100,000경정 197,840,000원

03 시설부대비 1,980 2,700 △720

○ 육교 승강기 설치공사(한려육교)

1,440 2,160 △720경정 1,440,000원

교량 및 고가교 시설물 정비공사 2,414,000 1,340,000 1,074,000

401 시설비및부대비 2,384,000 1,310,000 1,074,000

01 시설비 2,373,290 1,301,234 1,072,056

○ 삼호교 보수·보강공사

1,012,560 198,560 814,000

○ 덕양교 보수공사 19,784 0 19,784

○ 이순신대교 간이 화장실 설치공사

39,568 0 39,568

○ 교량 정밀안전진단 용역(12개소)

148,920 0 148,920

○ 관내 교량 등 시설물 조사 용역

30,000 0 30,000

○ 공동구 보수·보강공사

19,784 0 19,784

경정 1,012,560,000원

20,000,000원 * 98.92/100

40,000,000원 * 98.92/100

150,000,000원 * 99.28/100

30,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 10,710 8,766 1,944

○ 덕양교 보수공사 216 0 216

○ 이순신대교 간이 화장실 설치공사

432 0 432

○ 교량 정밀안전진단 용역(12개소)

1,080 0 1,080

○ 공동구 보수·보강공사

216 0 216

20,000,000원 * 1.08/100

40,000,000원 * 1.08/100

150,000,000원 * 0.72/100

20,000,000원 * 1.08/100

남산초교앞 급경사지 붕괴위험지역 정비공사 2,550,000 1,000,000 1,550,000

국 500,000 500,000 0

시 2,050,000 500,000 1,550,000

401 시설비및부대비 2,550,000 1,000,000 1,550,000

국 500,000 500,000 0

시 2,050,000 500,000 1,550,000

01 시설비 2,543,115 993,700 1,549,415

○ 남산초교 앞 급경사지 붕괴위험지구 정비

공사(2013년 특별교부세) 2,543,115 993,700 1,549,415

경정 2,543,115,000원

국 500,000 500,000 0

시 2,043,115 493,700 1,549,415

03 시설부대비 6,885 6,300 585



부서: 도로관리사업소

정책: 도로교통망 구축(수송및교통/도로)

단위: 도로시설물 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 남산초교 앞 급경사지 붕괴위험지구 정비

공사 6,885 6,300 585경정 6,885,000원

도로 안전시설물 정비사업 130,000 70,000 60,000

401 시설비및부대비 130,000 70,000 60,000

01 시설비 128,830 69,244 59,586

○ 간선도로 가드레일 정비공사

69,370 39,568 29,802

○ 관내 도로 과속방지턱 안전시설물 정비사업

59,460 29,676 29,784

경정 69,370,000원

경정 59,460,000원

03 시설부대비 1,170 756 414

○ 간선도로 가드레일 정비공사

630 432 198

○ 관내 도로 과속방지턱 안전시설물 정비사업

540 324 216

경정 630,000원

경정 540,000원

공공조형물 설치공사 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○ 삼도수군통제영문 공공조형물 설치공사 기본

계획용역 60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

행정운영경비(도로관리사업소)(기타/기타) 113,338 117,898 △4,560

인력운영비 46,289 47,421 △1,132

인력운영비 46,289 47,421 △1,132

101 인건비 46,289 47,421 △1,132

03 무기계약근로자보수 46,289 47,421 △1,132

○ 시간외 근무수당 8,808 9,940 △1,132

ㅇ <가>직군(사무보조) 1,739 3,141 △1,402

ㅇ <다>직군(노상적치물단속원,노점상단속원)

4,566 4,325 241

ㅇ <마>직군(로라운전원) 2,503 2,474 29

경정 1,739,000원

경정 4,566,000원

경정 2,503,000원

기본경비 67,049 70,477 △3,428

기본경비 67,049 70,477 △3,428

201 일반운영비 44,289 46,645 △2,356

01 사무관리비 44,289 46,645 △2,356

○ 일반수용비 총액계상[예산절감]

30,723 32,365 △1,642

○ 급량비 총액계상[예산절감]

13,566 14,280 △714

경정 30,723,000원

경정 13,566,000원

202 여비 19,430 20,352 △922

01 국내여비 17,510 18,432 △922

○ 부서운영 총액계상[예산절감]

17,510 18,432 △922경정 17,510,000원



부서: 도로관리사업소

정책: 행정운영경비(도로관리사업소)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

203 업무추진비 3,330 3,480 △150

04 부서운영업무추진비 2,850 3,000 △150

○ 도로관리사업소(정원 12명)

2,850 3,000 △150경정 2,850,000원




